
11 月号 
 

 

 

 

 

 

このたびの鳥取県中部を震源とした地震で被災された皆さまへ謹んでお見舞い申し上げます。 

今月もひまわりプロジェクトに関する情報をお伝えして参ります。 

✿ひまわり感謝祭のお知らせ✿✿ 

盛りだくさんの内容です！ 

今年も開催予定の「2016 ひまわり感謝祭＆共に生きる仲間たちのコンサート」について内容を少しだけご紹介

いたします！  

2016 ひまわり感謝祭 ＆ 

共に生きる仲間たちのコンサート 
 

 

 
内容 

1.第 20回共に生きる仲間たちのコ

ンサート 

 記念すべき第 20回目を迎える「共に生きる仲間

たちのコンサート」では、毎年恒例の障がいを持

つ仲間たちや市民による「仲間たちのオンステー

ジ」に加え、子どもひまわり大使派遣の際に京都と笠岡へ赴いて下さった『パーカッ

ション・ユナイツ』の皆さんや、京都のひまわり関連イベントに出演された『阿部ひろ

江』さんをゲストにお迎えし開催します。 

2.福島県内外市民活動団体・NPO活動紹介展示 

 県内外の市民活動団体や NPOの団体紹介・活動紹介などを展示します。 

3.施設製品等展示即売会 

 県内外の障がいを持つ仲間たちが働く施設などで作られた焼菓子、小物などの製品を販売します。 

4.シャロームの各種活動報告 

 シャロームの団体紹介や子ども保養プログラム、ふくしま公園測定プロジェクト、飯

舘村から避難された皆さんの支援などの活動について展示等を行います。 

また、全国のひまわりプロジェクト協力者の皆さんからいただいた栽培報告や活動

紹介などの展示を行います。 

5.座談会：ひまわりプロジェクト「福島から繋ぐ人権 PartⅡ」 

ひまわりプロジェクトの成果と今後の課題を考えるため、 「命と向き合い生きる」をテーマとしてホームレス支

援を続けておられる NPO法人抱樸代表の奥田知志氏を講師お迎えし、基調講演・座談会を行います。 

6.ひまわり再会プログラム 

子どもひまわり大使や子ども保養プログラム等で繋がった人々が再開し、活動の報告会などを行います。 

 

201６年 

通 信 ひまわり 

2016年12 月10 日（土） 10：00～16：00 

アクティブシニアセンターA・O・Z
ア オ ウ ゼ

 にて 
（福島市曽根田町 1-18ダイユーエイト MAXふくしま 4F） 

入場料 無料 

作年の栽培報告展示の様子。 

作年のコンサートも盛り上が

りました！ 



✿種に混ざったごみについて✿✿ 

大きなものだけ取り除いてください！ 

全国から続々とひまわりの種が届いており、450kg 以上の種が福島へ集まっています。ご

協力頂いた皆様に改めて感謝申し上げます。 

さて、種を花殻から取って収穫してみると、種と一緒に枯れた花や葉などのごみが混ざっているか

と思います。これについて数件お問い合わせをいただきましたので、ご紹介させていただきます！ 

Ｑ. 種に混ざったごみはどこまで取り除けば良いのでしょうか。 

Ａ. 全てきれいに取り除くのは非常に大変かと思いますので、種よりも重そうな大きなごみだけ

取り除いていただければ助かります。 

  福島へ届けられたひまわりの種は、全て唐箕（とうみ）にかけ、種に混ざったごみを取り除い

ています。唐箕をかけると重いものだけ残り、軽いものは風で飛ばされるので、種とごみを選り

分けられます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本格的にひまわり感謝祭の準備が進められています。先日ご協力者の皆様に

も感謝祭のご案内と栽培報告展示のお願いをお送りさせて頂きました。ぜひ

皆様の栽培報告をお寄せいただければと思いますのでよろしくお願いいたしま

す！  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿ 
◯連絡・お問い合わせ◯ 

電話・FAX：024-563-1680   

メールアドレス：yukari.k@nposhalom.net 

編集：NPO法人シャロームひまわりプロジェクト担当 川島ゆかり 

 

ひまわり通信をメール配信に

てご希望される方は、左記メー

ルアドレス宛にお問い合せく

ださい。バックナンバーのご送

付も可能です。 

メール配信ではひまわり通信

をカラーでご覧いただけま
す！ 

ひまわりブログ◇◆  

〈 URL http://shalom-net.jp/himawari/ 〉 

全国の栽培状況のご紹介やベーシック憩でのお仕事の

様子など、ベーシック憩・まちなか夢工房の仲間たちと

力を合わせて随時更新しております！ 

お見舞金のお願い 
シャロームでは熊本大地震・お見舞金のご寄付を募ってお

ります。お見舞金はひまわり栽培協力団体「グリーンコー

プ」様を通じて、被災された皆様へお届け致します。 

募金送付先   口座記号番号：０２２６０-７-９０３２４ 

（郵便振替口座）  加入者名 ： シャローム 

ひまわり栽培等、皆さまのご活動についてのご報告を随時

募集いたします！文章はもちろん、お写真やイラスト等も

お待ちしております。お寄せいただいたご報告は、ホーム

ページやひまわりブログ、ひまわり通信等でご紹介させて

いただきます。最下記のご連絡先までご送付ください。 

皆様からの沢山のご報告をお待ちしております！ 

＊皆さんの活動をご紹介ください！＊ 

ひまわりの種の送付先 

 〒960-8141 福島県福島市渡利字鳥谷下 67-1 ベーシック憩 宛 

（TEL： 024-529-6901） 

●種の腐敗を防ぐため、十分に乾燥させてからお送りいただきますようお願い致します。 

●少量の場合：新聞紙で包んで小箱で、又は、チャック付きポリ袋などにまとめたものを封筒に入

れてお送りください。 

●大量の場合：麻袋など通気性の良い袋に入れていただき、場合によっては袋ごとダンボール箱

に入れてお送りください。 


